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kun thalekselta, ensimmäiseltä  filosofilta, ky-

syttiin mikä on vaikeinta, hän vastasi »Itsensä tuntemi-

nen.» Entä helppoa? »Toisten neuvominen.» Suloisinta? 

»Onnistuminen.»

Sittemmin akateemiset filosofit ovat unohtaneet sekä it-

sensä tuntemisen että onnistumisen. Entä jos tässä kohdas-

sa käännämme uuden luvun ja palaamme niihin lupauksiin, 

joita filosofia alkuperäisesti esitti?

Filosofian luonne antiikissa oli tukea ihmisten pyrkimys-

tä löytää palkitseva ote elämään. Antiikin filosofia oli käy-

tännön filosofiaa. Pyrkimyksenä oli rikastaa elämää ja käyt-

tää ajattelua tämän loistavasti olennaisen pyrkimyksen tyh-

jentymättömänä työvälineenä. Tarkoitus oli ajatella, jotta 

voisi elää paremmin, täysilakisesti tavoitellen sitä ainutlaa-

tuisuutta, mikä on ihmisen elämä.

Siksi Diogenes Laertios kuljettaa 200-luvulta säilynees-

sä laajassa filosofian historiassa merkkifilosofien elämäntari-

noita rinta rinnan heidän näkemystensä kanssa. Kirjan nimi 
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on Merkittävien filosofien elämät ja opit. Kuvatessaan filosofian 

syntyä hän viittaa antiikin seitsemään viisaaseen seuraavan-

tyyppisin luonnehdinnoin: »Hallitse itsesi, etenkin pidois-

sa.» (Khilon) »Älä panettele ystävää, mutta älä myöskään vi-

hollista.» »Vaali totuutta, luottamusta, kokemusta, taitavuut-

ta, toveruutta ja huolenpitoa.» (Pittakos) »Opi kantamaan 

onnen vaihtelut arvokkaasti.» (Kleobulos) »Hallitse kielesi, 

vatsasi, sukuelimesi.» (Anakharis Skyytti)

Filosofia oli sanallisesti ilmaistua elämäntaitoa, jolla py-

rittiin vaikuttamaan ajatuksiin ja ajatusten kautta käytän-

nön elämään. Filosofia oli sitoutunutta, tilanteissa toimi-

misen kykyä ja taitoa hallita itsensä. Se oli olemassa elä-

mää varten.

Elämänfilosofinen suuntaus filosofiassa kiteytyy Sokra-

teen hahmossa. Sokrates ei kirjoittanut mitään. Hän keskitti 

voimansa elämänsä elämiseen tietoisesti, arvokkaasti, huu-

morintajuisesti ja omaleimaisesti. Sokrates loi filosofisen 

elämän, ei filosofista oppijärjestelmää. Filosofia oli Sokra-

teelle elämän ajatuksellisesti ohjattua toteuttamista viisaut-

ta kohti ja hyveistä käsin.

Soveltava filosofia, sellaisena kuin sen haluan nähdä, on 

tämän sokraattisen, ylevöittävän pyrkimyksen jatkumo. Rat-

kaisevaa tällaiselle filosofialle ei ole se mitä teoriassa tapah-

tuu, tai syntyykö teoriaa selittämään tapahtumista, vaan 
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mitä tapahtuu todella – ihmisessä itsessään, hänen ajatte-

lussaan ja tämän seurauksena hänen ympäristössään. Mitä 

mieltä on filosofialla, joka ei liity siihen mitä tapahtuu koto-

na, työpaikoilla, makuuhuoneessa, aamiaispöydässä lasten 

kanssa? Arjen filosofille ei mitään.

Jos antiikin filosofia oli ytimeltään elämänfilosofiaa, vii-

me vuosisadan akateeminen filosofia ei sitä ole. Akateemi-

sen filosofian eri osa-alueilla on toki oma älyllinen viehätyk-

sensä ja tiedefilosofialla arvonsa. Omasta puolestani asetan 

kuitenkin filosofian varsinaiset haasteet ja palkitsevuudet 

elämän arkiprosessien yhteyteen. Konkreettisten elämisten 

lihalliset, tunneladatut ja hikiset, rakkauksien ja ahdistusten 

ympäristöt ovat sitä aluetta, johon filosofiassani haluan kyt-

keytyä, erotuksena asiantuntijarajautuneen filosofian elot-

toman abstrakti horisontti.

Kohtaaminen kadulla

Arjen filosofia ammentaa yhteyksistään. Filosofia ei ole itse-

näinen ja erillinen saareke, vaan vuorovaikutuksistaan elävä 

hanke. Filosofia ei ole kuningas, joka säätää ja hallitsee, vaan 

uusia yhteyksiä synnyttävä palvelija ja sellaisia etsivien us-

kollinen matkakumppani.
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Platonin Lakhes-dialogissa Sokrates kohtaa kuuluisan sota- 

päällikön Lakheksen ja alkaa kysellä tältä, mitä on urheus. 

Keskustelun kuluessa sotapäällikölle selviää, ettei hän itse 

asiassa tiedäkään vastausta. Myöskään Sokrates ei tarjoa 

omaa näkemystään sotapäällikölle. Mutta Sokrates on jo 

antanut hänelle jotain arvokkaampaa kuin erillisen urheus- 

opin opinkappaleen: hän on avannut keskustelukumppa-

ninsa sisäisen keskustelun, vieläpä teemasta, joka olennai-

sesti koskettaa tämän elämää ja toimintaa. »Sokrates ei 

päästä», yksi keskustelukumppaneista toteaa, »ennen kuin 

on tutkinut kaiken juurta jaksain. … Vastedes toimii var-

masti viisaammin, ellei pelkää tätä käsittelyä vaan haluaa … 

yhä oppia niin kauan kuin elää eikä kuvittele, että vanhuus 

ilman muuta tuo tullessaan viisauden.»

Sokrates välittää keskustelukumppaneitaan eteenpäin koh-

ti monimuotoisempaa maailmasuhdetta ja elämänasennetta. 

Sokraattinen soveltava filosofia on yhteyksien avaamisen ja 

vaikuttamisen hanke, jonka tähtäimessä on ajattelun liike ja 

muutos tavassa, jolla ihminen toimii. Filosofia on transfor-

moivaa ajattelua, joka liikuttaa – sisältä käsin ja eteenpäin.

Sokrates kysyy. Tähän sisältyy se mullistava oletus, että 

ihminen jo tietää enemmän kuin oivaltaa tietävänsä. Pää-

asiana ei ole uusien totuuksien sisäistäminen, vaan pikem-

minkin vanhojen tuore oivallus.
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Filosofialla tulee siis olla henkilökohtaista merkitystä mi-

nulle. Filosofia kääntyy sisäänpäin, lähelle ja kohti ihmistä 

itseään. Mutta näin toimiessaan filosofia avaa oven jokaisel-

le. Jokaisessa on filosofiaa ja jokainen voi syventää filosofi-

aansa. Pääteema on kasvu tästä eteenpäin kohti viisauden 

ideaalia, johon kenelläkään ei ole etuoikeutta. 

Asiantuntijat eivät ole erityisasemassa. Ylipappien ja kuri- 

matriisien tilalla filosofiassa on vapaus.

Mutta vapauden kääntöpuolella on vastuu – vastuu aja-

tella itse.

Jatkuva kasvu

Jotta filosofia voisi avata väyliä jokaiselle, sen täytyy kye-

tä viestimään ja puhumaan monin kielin. Soveltava filoso-

fia elää ja kuolee kommunikaatiokykynsä kanssa. Sillä ei ole 

varaa eristää itseään akateemisen maailman lokerokehikoi-

den sisään. Lähtökohdan nöyryys on tietoisuutta siitä, että 

elämänsä edessä jokainen ponnistelee yhtä mittaamattomi-

en mahdollisuuksien ja vaikeuksien kanssa.

Jokainen ihminen ajattelee omat ajatuksensa. Jokainen 

elää oman elämänsä. Nämä ajatukset sekä se elämä voisi-

vat kuitenkin olla parempia kuin ne nyt ovat. Tehtävänä 
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on siis laajentaa omaa ajattelua ja oman elämän henkis-

tä perustaa.

Filosofia on henkilökohtaisen elämänmestaruuden apu-

voima ja sydämen äänen tiedetaidetta. Sen työmenetelmä-

nä ovat sanat, järkeily, ajatusyhteydet, kielikuvastot ja mieli-

kuvastot, ennen kaikkea: ajattelun liike. Mutta ideana ei ole 

kehittää oppirakennelmaa tai jakaa erityistä filosofia-tietoa. 

Ideana on pikemminkin haastaa keskustelukumppani pa-

lauttamaan mieleen, mitä hän todennäköisesti jo tietää. Fi-

losofian tehtävänä on olla hellän dynaaminen elämän avus-

taja, hienotunteinen mutta määrätietoinen rinnalla kulkija, 

joka itsepintaisesti kysyy, miten toimia, mitä tehdä, miten 

luoda elämää tästä eteenpäin.

Sokrates on itsepintainen eikä hellitä edes kuolemassa. 

Hän vertaa itseään lentävään paarmaan. Edelleen kätilöön, 

sillä tarkoituksena on avustaa toista synnyttämään omat aja-

tuksensa. Mutta Sokrates vetoaa myös daimoniinsa, sisäi-

seen ääneen, korkeammanasteiseen yhteyteen, joka kohot-

taa ja kirkastaa ihmisen näköalan ylitse tavanomaisen.

Onko siis mahdollista, että jotain erityisen korkeaa oli-

si sisäänrakennettuna ja kätkeytyneenä jokaisessa meistä? 

Onko ajateltavissa, että inhimillinen aarrearkkuilmiö on 

mahdollinen ja jokainen ihminen olisi hiomaton timantti? 

Että arvostelukyvyn kehittäminen, rohkeuden, pitkämieli-
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syyden, oikeudenmukaisuuden ja tilannetajun terävöittämi-

nen – hyveiden kehittäminen ylipäätänsä – olisi sen timan-

tin hiomista? Timantin hiontaa, rakkautta kohti viisautta?

Näin uskon itse ja näen siksi keskeisen tehtävän filoso-

fialle, soveltavalle filosofialle, osana ihmisen päättymätön-

tä pyrkimystä kehittää itseään ja löytää ainutkertaisuutensa 

merkitsevimmät muodot. Avainasemassa ovat ihmisen osin 

lukkiutuneet ja kätkeytyneet piilevät viisaudet, ihmisten vä-

linen vuorovaikutus ja halu kurottautua korkeammalle. Ta-

voitteena on uudistuminen, parannus, oivalluselämä, joka 

ihmisen sisäisistä voimanlähteistä käsin käynnistää odotta-

mattomat ihmeet.

»Kyselen mielelläni yhtälailla rikkailta ja köyhiltä ja ke-

neltä tahansa», Sokrates kuvaa toimintaansa Platonin Apo-

logiassa. »Otin tehtäväkseni … suurimman hyvän työn, 

minkä ihminen mielestäni voi toiselle tehdä: yritin saada 

teidät uskomaan, että tärkeämpää kuin mikään muu on ke-

hittää itsensä mahdollisimman hyväksi ja viisaaksi»…»ei 

kuoleman karttaminen ole vaikeaa, mutta pahuuden kartta-

minen on, sillä se on kuolemaakin nopeampi.»

Ihminen voi kehittyä yhteen suuntaan, tai sitten hyvin-

kin toiseen. Sokrateen perintö muistuttaa siitä, että suun-

ta voi olla täysin väärä. Soveltava filosofia on inhimillisen 

kasvun, ajatusvaihtoehtojen, henkilökohtaisen moraalin ja 
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luonteenkehityksen filosofiaa, joka uskoo jatkuvan kasvun 

mahdollisuuteen viisauden valaistuksessa. Soveltava filoso-

fia uskoo, että ihminen voi kehittyä ihmisenä paremmaksi ja 

että hänen on aiheellista tulla paremmaksi. Filosofia joka ei 

tuota hyvää elämää on epäonnistunutta filosofiaa. Meidän 

tulee kääntyä kohti hyveitä, hyvän elämän tuotantovoimia, 

omassa itsessämme.

Elämäntaidot vuorovaikutustaloudessa

Kyky kehittää elämäntaitojaan korostuu avoimessa innovaa-

tiotaloudessa, joka on luonteeltaan vuorovaikutus- ja ihmis- 

intensiivinen. Väkevimmät läpimurrot syntyvät erilaisten 

ihmisten välisten luottavaisten ja anteliaitten, välittävien ja 

rohkeitten yhteenliittymien kautta. Suuri vaatii syntyäkseen 

elämänmyönteistä peruskäsitteistöä, elämän antiikkisia pe-

rushyveitä.

Keskinkertaisuus kaikessa riittää, kun homma rullaa ja 

kaikki mitä tahdotaan on, että homma jatkossakin vain rul-

laa. Entä jos halutaan enemmän? Yksilön ajattelu saattoi olla 

kapeaa ja jatkuvasti kaventuvaa säädellyssä, pääomaintensii-

visessä ja suljetussa taloudessa mutta vuorovaikutustalou-

den lainalaisuudet ovat toiset. Meidän kannattaa olla ihmi-
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sinä moniulotteisia ja kyvykkäitä toimimaan siinä hengessä, 

mitä antiikissa kutsuttiin hyveelliseksi, siis tilanneherkäksi, 

rohkeaksi, viisaaksi ja oikeudenmukaiseksi. 

Se kannattaa insinöörille, joka yhteistoimintasuhteitten 

kautta antaa parhaan ammattipanoksensa niihin hankkei-

siin, joiden loisto riippuu suuresta joukosta toisenlaisia toi-

mijoita kuin hän itse on.

Näkemystyöllä ulos uomasta

Filosofi on villi, vangitsematon ja vapaa. Filosofin tulee aja-

tella itse ja uskoa hengen voimaan.

Hengen tehtävänä on rakentaa näkemys. Kokonaishahmo 

ei kuitenkaan ole johdettavissa tosiasioista, vaan vaatii mieli- 

kuvitusta, jäsennysvoimaa syntyäkseen.

Juuri mielikuvitusta filosofia ylistää. Filosofia on mieli- 

kuvituksellista melkein mielipuolisuuden rajoille, mutta 

mielipuolisuuden rajoiltakin se siementää ja sytyttää. Tu-

kenaan inhimillisen kielen tyhjentymättömät mahdollisuu-

det, filosofia haluaa rohkaista harjoittajaansa ajattelemaan 

rohkeasti ja laajassa rekisterissä, yhteyksin joita mennei-

syys ei nähnyt. Filosofia on yksi apuväline kokonaisuuksi-

en hahmottamiseen. Filosofia on jäsentävää tietotaitoa, se 
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ottaa etäisyyttä kohotakseen korkealle ja piirtääkseen ylä-

rekisteristä uudet ääriviivat.

Kun ihminen näkee, hän samalla sulkee silmänsä. Jokai-

nen ihminen jakaa maailmansa olennaisuuksiin ja epäolen-

naisuuksiin, keskiöihin ja reuna-alueisiin, lähipiireihin ja si-

vuutettavuuksiin. Jokaisella on yleisnäkemys elämästä, it-

sestä, toisista ihmisistä, lähitulevaisuudesta, lapsuudesta, 

rakkaudesta, uudistumisesta, toivon mahdollisuuksista. Ne 

yleisnäkemykset perustuvat painotuksille, sivuutuksille, sä-

vytyksille, unohduksille, liioitteluille, arvauksille, yleistyk-

sille ja ulkonaisille satunnaisuuksille. Useimmissa tapauk-

sissa näkemyksemme ovat tapailevia ja puutteellisia, hata-

ria huitaisuja. Näkemys ohjaa meitä, mutta vain harvoin me 

ohjaamme näkemystä.

Entä jos haluamme parantaa? Filosofia haastaa ihmisen 

kysymään näkemyksensä perusteita ja kutsuu näkemystyö-

hön. Se muistuttaa vaihtoehdoista ja kysyy perusteiden pe-

rään. Filosofia ei ole tiedettä kokonaisuuksista, mutta koko-

naisuudet hahmottuvat terävämmin filosofian kautta.

Tämä vaihtoehto on elintärkeä. Uoma kutsuu ja houkut-

telee jatkamaan kuten tähänkin asti, muiden mukana kul-

loisessakin virrassa. Konkreettinen toiminnan uoma, aja-

tuksen uoma. Kokemus osoittaa uomaelämän vaarat ja silti 

valtaosa kaikista ihmisistä kaiken aikaa uomakipittää. Kui-



21

tenkin uoman ulkopuolellakin on elämää. Filosofia muis-

tuttaa, että uomasta käsin aukenee vain kapea kaistale koko 

kaikkeudesta, elämästä, itsestämme ja toisista ihmisistä, ole-

vaisesta ja tulevaisuudesta. Filosofia on ajatusvoimaa, jon-

ka avulla ihminen voi henkisesti vakuuttua uomaulkoutu-

misen, sivunousun välttämättömyydestä ennen kuin kerran 

vuolas uoma on huomaamatta umpeutunut ympäriltä ko-

konaan kuiviin.

Tuottavuus edellyttää osaamista mutta tietääkö osaami-

nen, mitä kaikkiaan kannattaa tehdä? En tunne yhtäkään 

suurta onnistujaa teollisuudesta, liike-elämästä tai kulttuu-

rielämästä, jonka osaaminen ei yhdistyisi kykyyn työstää 

näkemystä jäntevästi, jännittävästi, kirkkaasti ja omaehtoi-

sesti. Osaaminen on avain mutta näkemystyö kertoo, mihin 

oveen kannattaa avainta sovittaa.

Läpimurtojen politiikka

Soveltava filosofia, sellaisena kuin siitä puhun, tavoittelee 

yhteyttä ihmisen sisäisiin vipuvoimiin. Siksi on lupa linja-

ta ylärekisterein ja tavoitella läpimurtoja.

Soveltavan filosofian luova räjähdysvoima tähtää mullis-

tuksiin yksilöllisissä elämänkaarissa ja yhteisöjen kohtalois-
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sa. Se muistuttaa teknistä osaajaa voimavarastosta, mikä täl-

lä on eksperttiroolinsa alla näkemyksellisen ajattelijan ole-

muksessaan. Jokainen näkemyksesi voisi olla rikkaampi, 

filosofia muistuttaa, moniulotteisempi, rohkeampi ja hieno- 

jakoisempi. Jokainen näkemys on joiltakin osin keskinker-

tainen ja lattea. Mutta ennen kuin uusi filosofia on jäsenty-

nyt esiin, latteakin näkemys voi vedota hitaan vaihtuvuuden 

lakiin ja esittää nykyistä uomaa vaihtoehdottomana välttä-

mättömyytenä.

Filosofia etsii edemmäksi, latteuksien läpi kohti kohot-

tavaa. Filosofia on näkemyksellistä ja kuitenkaan se ei ju-

lista mitään tiettyä näkemystä. Se tarjoutuu avaamaan väy-

liä uusista näkemyksistä vanhoihin ja kaikista uusiin suun-

tiin. Se haluaa työstää mitä tahansa näkemystä edelleen. Se 

on harjoituskenttä yksilölle, joka haluaa kehittää omaa ky- 

kyään uudistaa ja tuoreuttaa näkemyskehikkojaan.

Majakkamääreet, vapauden voima

Filosofian tehtävä on auttaa harjoittajaansa työstämään it-

seään, omia ajattelutapojaan ja näkemyksiään. Filosofia on 

tiedostavan elämän palvelija ja sitä harjoitetaan toiminnal-

listen muutosten ja elämänstrategisten uudistumisten vuok-
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si. Työvälineinään filosofia nojaa ajatteluun, kieleen ja jär-

keilyyn ja näiltä osin se yhdistyy muihin järjestäytyneisiin 

älynharjoituksen rationaalimuotoihin, tieteisiin.

Mutta filosofia on myös puhetta ja kirjallisuutta. Filosofia 

elää, sykkii ja vaikuttaa sillä salaperäisellä välivyöhykkeellä, 

jossa järki kohtaa tunteet ja yksityinen yleisen. Kuten kirjal-

lisuus tai esiintyvä taide filosofia puhuttelee ihmistä tunne-, 

mielikuva- ja mielleyhtymien kautta rajoittumatta vaikutus-

keinoissaan ahtaasti rationaaliseen.

Filosofian sallima sanasto ja kielenkäyttö on järkeilevän 

älynharjoituksen kentässä vailla vertaa. Mikä tahansa käy, 

jos se toimii. Jokin voidaan saada toimimaan yhteydessä, 

jossa kukaan ei olisi voinut odottaa että mikään toimii. Ja 

mikä ei välttämättä toimi tekstissä saattaa silti toimia pu-

hutussa tilanteessa. E. Saarisen luennolla teekkari joutuu 

siis varautumaan omalaatuiseen kielenkäyttöön ja ällistyt-

täviin tyyliratkaisuihin. Suuri osa filosofian elämänfilosofi-

sesti voimallisinta aineistoa on pursuavaa ja omalakista, sel-

keään lineaarikielenkäyttöön tottuneen nopean tarkasteli-

jan kannalta hämärää, outoa ja tyrmistyttävää.

Kuin runoutta paikoin, tai salakieltä. Joka tapauksessa kä-

sitteiden taidetta, kielellisen ilmakanavan yksi huikea han-

ke, jossa perusteluketjujen ja järkeilyn ohella on lupa odot-

taa ällistyttäviä käänteitä, hurjia ajatusliittymiä, salaman- 
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nopeita siirtymiä asiakokonaisuudesta toiseen ja takai-

sin.

Sana voi olla majakka, joka valaisee merta. Karikko on 

sama yhä edelleen mutta merenkulkijan suhde siihen voi 

muuttua, jos majakka näkyy.

Insinöörin ihme

Olemme Teknillisessä korkeakoulussa, jossa osaamisten 

kehitys kohdistuu järjestelmien käsittelyyn, hallintaan ja 

muuttamiseen. Koska elämämme toteutuu tällaisten jär-

jestelmien moniulotteisessa matriisissa, teknilliset osaami-

set tunkeutuvat koko elämänmuotomme ytimeen ja ym-

päröivät meitä kaikkialta.

Insinööriosaaminen ympäröi meitä, insinöörit ympä-

röivät meitä. He muuttavat ja muovaavat maailmaamme, 

he parantavat järjestelmiä, joiden kautta elämänmuotom-

me sykkii. Mutta insinööri on enemmän kuin osaamisen-

sa. Hän on ihmisenä osaamistaan suurempi ihme, jota ei 

voida tylpistää miksikään yksikäsitteiseksi järjestelmäksi, 

koneistoksi tai kaavaksi. Kuten jokainen ihminen, hän elää 

ulkoisessa toimeliaisuuden maailmassa oman sisäisen tun-

ne-, uskomus-, unelma- ja rajoitemaailmansa kautta. Voi-
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ko se sisäinen maailma olla nykyistä laaja-alaisempi, jousta-

vampi ja jännittävämpi, jatkuvasti laajentua kohti viisauksia 

ja uusia avauksia? 

Kyllä. Siksikin: soveltava filosofia, insinöörin, ihmisen 

arkeen yksi työväline lisää, yleispätevä, kaikkialle ulottuva. 

Häntä itseään varten ja hänen kauttaan, toisia varten. 

»Sen havaitseminen että elää», Aristoteles toteaa, »kuu-

luu itsessään nautinnollisiin asioihin.» Filosofian tehtävänä 

on syventää tätä nautintoa. Sen tulee antaa käsitteellisiä kei-

noja havaita oman elämän ainutkertaisuus ja ne mahdolli-

suudet, mitkä tästä ihmeestä käsin meille avautuvat.
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esa saarisen (s. 1953) ura kaikkien tunte-
mana mediahahmona ja rocktähtimäisenä filo-
sofina on ulottunut kauas perinteisten roolien 
yli koskettaen ihmisten sydämiä ja tuoden 
filosofian osaksi suomalaista arkea. Saarinen 
väitteli filosofian tohtoriksi vain 24-vuo-
tiaana ja opetti filosofiaa Helsingin 
yliopistossa vuosituhannen vaihtee-
seen saakka. Hän toimi 2001–2021 
sovelletun filosofian professorina 
Teknillisessä korkeakoulussa ja Aalto-
yliopistossa, missä hänen Filosofia ja 
systeemiajattelu -luentosarjansa on saavuttanut 
sekä luentosaleissa että verkossa valtavan suosion. 
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E. SAARISEN AJATUKSIA
ELÄMÄSTÄ, RAKKAUDESTA & AJATTELUN AJATTELUSTA, 

OSA 3

mitä hyötyä tästä kirjasta on? Entä jos 

kysymys on väärin aseteltu? Entä jos juuri hyötyyn 

keskittyminen on ajamassa ihmiskuntaa pois hyvän-

tahtoisuudesta ja kohti näköalattomuutta?

Mikä on sitten oikea kysymys? Kirjassaan Hymy. 

Mitä ajattelun ajattelu on ja tuo filosofi Esa Saarinen 

johdattaa meitä tämän mysteerin jäljille niin antiikin 

filosofien kuin arkisten kohtaamisten tarjoaman vii-

sauden kautta. Hymy tarjoaa liikevoiman, ärsykkeen, 

ajatuksellisen yllätyksen, joka ohjaa meitä lähemmäk-

si oikeaa kysymystä, lähemmäksi toisia ja itseämme. 

Loikka kohti parempaa elämää on mahdollinen.

Hymy. Mitä ajattelun ajattelu on ja tuo on Saari-

sen kiitetyn kolmiosaisen, hyvää elämää ja ajattelua 

käsittelevän filosofisen kirjasarjan päätösosa. Edelliset 

osat ovat E. Saarisen ajatuksia elämästä, rakkaudesta 

ja ajattelun ajattelusta ja Kyse on sinusta.


